

Forestil dig, at det hele begyndte en kølig efterårsaften i 1986.

Danmark havde lige fået en ny forening, der i bund og grund kunne beskrives som "ældre-folkets svar på superhelte".

Navnet? Ældre Sagen! Og målet?

Idéen var enkel, men genial:

At sikre, at vi alle kan leve gode liv fra vugge til... well, rollator. Det er ikke småting!

Med Bjarne Hastrup i spidsen – en mand med så meget energi, at man fristes til at tro, han fandt ungdommens kilde og bare aldrig delte den med nogen – og en mand, der nok har brugt flere timer på at tale de ældres sag end de fleste har brugt på at se TV – blev Ældre Sagen officielt født den 14. oktober 1986.

Men faktisk går historien længere tilbage, helt til 1910, hvor en flok velmenende københavnere så på de gamle og tænkte:

"Hør her, de gamle skal da ud af baggårdene og hygge sig lidt!"

Så de stak hovederne sammen og åbnede "vinterstuer" – altså, vinterstuer!

Det lyder jo som noget fra en hyggelig, dansk julekalender.

Her kunne de ældre sidde og varme sig, mens de fik en sludder.

Det var nærmest en slags ældrefolkets version af en café latte i solen på en kold vinterdag.

Og de startede også feriekolonier og endda alderdomshjem.

De sørgede også for, at de ældre kunne komme på ferie!

Det lyder lidt skørt i dag, men dengang var det revolutionerende.

Tænk bare, de gamle fik deres egen version af charterrejser

– næsten som et tidligt "Go' morgen, Mallorca" for pensionister.

Men lad os hoppe tilbage til 1987, da Ældre Sagen virkelig sparkede døren ind.

De sendte deres første medlemsblad ud til alle danskere over 18 år – og vupti, på kun få uger havde de 50.000 medlemmer!

Det var som at se en gammel dame vinde i banko, flere gange i træk.

Inden året var omme, stod de med 90.000 medlemmer.

Altså, Ældre Sagen havde flere medlemmer end ALLE politiske partier tilsammen.

Man kan næsten høre politikerne sunde sig: "Vent, hvad? Hvordan gjorde de det? Gratis kaffe og småkager?" "Hvad er deres hemmelighed?"

I foråret 1987 blev de første lokale bestyrelser valgt, og inden du kunne nå at sige "kaffepletter på kagen", var Ældre Sagen blevet en landsdækkende organisation.

Med demokratiske valg og alt muligt – som en lille politisk kamplads, bare uden alt det bøvl og brok.

Det var på rekordtid, de fik stablet en ordentlig maskine på benene, som faktisk fungerede.

Man skulle tro, at der var magiske kræfter involveret, men det var bare ren vilje og kamp for et godt ældreliv.

Senere i samme år holdt Ældre Sagen sin første delegeret forsamling.

Her blev otte kloge hoveder valgt ind i bestyrelsen, og så var festen ellers i gang.

Demokrati og ældres livskvalitet gik hånd i hånd, og snart havde Ældre Sagen udviklet sig til en formidabel spiller i kampen for at sikre ældres rettigheder.

Op gennem 1990'erne begyndte medlemsantallet at stige.

Det var som om folk vågnede op en lørdag morgen, så sig selv i spejlet og tænkte:

“Nå, nu har jeg alligevel snart brug for et par læsebriller, så hvorfor ikke melde mig ind i Ældre Sagen?” Og så gjorde de det, sammen med tusindvis af andre!

I dag har de over en million medlemmer, og der er over 20.000 frivillige, der står klar til at hjælpe, hvad enten det gælder en tur på plejehjemmet eller en diskussion med magthaverne.

Det er som et ældrefolkenes svar på et rockband, der nægter at gå på pension.
Og hvem ville tro det?

Ældre Sagen – den største og mest slagkraftige sammenslutning af danskere, der vil sikre, at vi alle kan leve liv med både værdighed og godt humør – og måske et spil bridge i ny og næ, når vi engang rammer den gyldne alder.

Men lad os ikke glemme starten.
Da Ensomme Gamles Værn blev skabt i 1910.

Det var jo en håndfuld studerende og borgere fra København, der ville gøre noget for de gamle. Det var selv samme organisation, der 75 år senere blev omdannet til en fond og året efter stiftede Ældre Sagen.

Helt op til 1960'erne var Ensomme Gamles Værns arbejde alene baseret på private midler og frivillig arbejdskraft, men efterhånden som velfærdsstaten udviklede sig i 1960'erne og 1970'erne blev aktiviteten i Ensomme Gamles Værn udvidet betydeligt.

Kommunerne tog ganske vist over på driften af ældrepleje i Danmark, men det skete ofte i tæt samarbejde med private organisationer som Ensomme Gamles Værn, der skød penge i nye plejehjem, beskyttede boliger, omsorgscentre og kollektivboliger landet over.

I 1970'erne havde Ensomme Gamles Værn flere tusinde lønnede medarbejdere i ældreplejen og en gruppe på cirka 1.000 frivillige, der engagerede sig i de gamles sag – eller gamlesagen, som de kaldte den.

På få årtier gik Ensomme Gamles Værn fra at være et lille filantropisk foretagende i København til at være en landsdækkende, professionel serviceorganisation med ekspertise i alt fra hjælpemidler til boformer for ældre.

De samlede penge ind ved juletid og åbnede vinterstuer, hvor de ældre kunne hygge sig.

I dag er Ældre Sagen vokset sig stor og stærk, men én ting er uændret: kampen for det gode ældreliv.

Fra at hjælpe de ensomme gamle med vinterstuer i 1910 til at kæmpe for værdighed og selvbestemmelse for en million medlemmer i dag.

I 1985 skete der så et stort skift, da Ensomme Gamles Værn blev til Ældre Fonden.

Ja, ja, fonden kunne stadig arrangere lidt rejser sydpå (nogen skulle jo holde fast i de solbrune seniorer), men ambitionerne voksede.

Målet blev bredere og mere humanitært:
Alle ældre skulle have det godt, ikke bare dem med badebukser og solhatte.
Og så kom Ældre Sagen til verden, som den helt store gamechanger.

Så her står vi i dag, hvor Ældre Sagen ikke bare har over en million medlemmer, men også en stemme så stor og klar, at selv politikerne må tage sig til hovedet, når de prøver at finde ud af, hvordan de skal håndtere “den der million ældre”.

Og det bedste?

Det hele begyndte med en enkel idé om, at ældre fortjener et liv med respekt, og den kamp er i dag blevet en folkesag, som ingen kan ignorere.

Så - Ældre Sagen er ikke kun en forening – det er en folkesag, en ældrebølge, og de gamle har stadig styr på, hvordan man laver en fest!

Men – hvordan var det egentligt det hele startede her i Sallingsund, den 18. februar 1999?

Følgende artikel af journalist Just blev bragt i avisen op til det stiftende valgmøde.

Jeg citerer:

Ældre Sagen er på banen - med en ny lokalkomite i Sallingsund

Ældre Sagen har over 300 medlemmer i Sallingsund Kommune. Nu oprettes der en selvstændig lokalkomite.

Lokalkomiteen for Skiveområdet har inviteret medlemmerne i Sallingsund til et stiftende valgmøde i morgen, torsdag den 18. februar klokken 19.30 i Durup Hallens Selskabslokaler.

Siden etableringen for 11 år siden har Ældre Sagens lokalkomite for Skive-området dækket, ikke bare Skive Kommune, men også Sallingsund, Spøttrup og Sundsøre Kommuner. Det samlede medlemstal er ca. 2.900 og heraf altså ca. 320 i Sallingsund.

Lokalkomiteen for Skiveområdet mener ganske enkelt ikke at kunne tilgodese medlemmer i hele området på bedste måde.

Derfor er det overvejelser gennem et lille års tid som nu fører til mødet på torsdag, og den nødvendige interesse for at starte en lokalforening i Sallingsund skulle være til stede. Det blev konstateret på et møde sent i 1998.

Etablering af en ny lokalkomite vil ifølge Ældre Sagen betyde større lokal synlighed, og dermed også

bedre muligheder for at påvirke den lokale udvikling i et tæt samarbejde med både myndigheder og andre organisationer. Det gælder ikke bare for Ældre Sagens medlemmer, men for den ældre del af lokalbefolkningen som helhed, hvad enten det nu drejer sig om hjemmehjælp, plejeboliger eller omsorg for de svageste. Netop det der er karakteristisk for Ældre Sagens nu mere end 200 lokal- komiteer, med et samlet medlemstal på over 400.000.

Det stiftende valgmøde indledes af Per Nørgård, der er socialudvalgsformand i Sallingsund Kommune. Han vil orientere om det sociale udvalgs arbejde.

På mødet vil også en repræsentant fra Ældre Sagens sekretariat være til stede og fortælle om Ældre Sagen og de lokale opgaver.

Og efter det stiftende valgmøde skrev samme journalist dette:

19. februar 1999

Pensionisterne i Sallingsund kommune har fået en ny interesseorganisation. På et stiftende møde i aften i Durup Hallen udskilte de 320 medlemmer af Ældre Sagen i Sallingsund sig fra lokalkomiteen for Skive, Spøttrup og Sundsøre kommuner.

Og sådan forløb valgmødet – igen citeret fra journalist Just:

35 til stiftende valgmøde

35 af Ældresagens 320 medlemmer i Sallingsund mødte op ved det stiftende valgmøde for Sallingsund Lokalkomite som blev afholdt i Durup Hallen torsdag den 18. februar.

H.C. Hansen, Skive, der er ældrepolitisk konsulent, bød velkommen og John Ibsø der er Ældre Sagens konsulent ved Sekretariatet fungerede som aftenens dirigent.

John Ibsø orienterede desuden om den nye lokalkomités opgaver og den økonomiske bodeling, når Sallingsund Lokalkomite udskilles fra Skive Lokalkomite den 1. april i år.

Ved det stiftende årsmøde blev følgende valgt:

Kurt Søndergaard, Durup
Johannes Madsen, Glyngøre
Knud Pedersen, Harre
Mary Primdahl, Roslev
Jens Lønborg, Hjerik
Og Thora Baruch, Roslev.

Derefter blev Birte Søndergaard, Durup og Åge Primdahl, Roslev valgt som suppleanter.

Den valgte bestyrelse konstituerer sig ved et møde som finder sted den 10. marts i Durup Hallen, men kommer ikke til at stå alene med opgaven.

- De skal nok få en god vejledning i at "køre" Lokalkomiteen, og de bliver også tilbudt at deltage i Ældre Sagens kurser, oplyser H.C. Hansen.

Og sådan begyndte det hele den 18. februar 1999 i Sallingsund.

Siden da har Ældre Sagens lokale afdeling udviklet sig til at blive en vigtig del af lokalsamfundet, hvor de ældre borgere fortsat får mulighed for at gøre deres stemme hørt og bidrage til fællesskabet.

Med en flot tilslutning af både medlemmer og frivillige har lokalafdelingen formået at skabe et stærkt netværk, der arbejder for at sikre de bedste mulige vilkår for ældre i kommunen.

Fra den spæde start, hvor 35 engagerede medlemmer mødte op til det stiftende valgmøde, har lokalafdelingen ikke kun formået at vokse, men også at styrke sammenholdet blandt de ældre.

Her skal det lige tilføjes, at medlemstallet i dag er på 1.083 medlemmer og 84 frivillige – dvs. at jeres frivillig procent er på 7,8%, hvilket er meget FLOT!

Sallingsund Lokalafdeling er i dag et tydeligt eksempel på, hvordan lokal indsats og engagement kan skabe varige forandringer, der gavner ikke kun medlemmerne, men hele den ældre del af befolkningen.

Det engagement, der blev vist den februar aften i 1999, lever videre – og fortsætter med at gøre en forskel for de mange ældre, som har brug for støtte, omsorg og fællesskab i deres hverdag.

Et STORT TILLYKKE med 25-års jubilæet!

Tak for ordene!